
Pag 1 di 22 

 

Unione Europea  
Fondo Sociale 

Europeo  

 

 

Istituto di Istruzione Superiore 
“Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382 
Via Domiziana, 150 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na)  - Tel. 081.8678156 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - Codice Fiscale: 96024780635 -CODICE UNIVOCO UFFICIO :  UF9MIG 

 
ALBO DELLA SCUOLA 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
Spett.le Ditte 

1. NET SERVICE  srl 
Via G. Falcone,3/C-D 

70019 TRIGGIANO (BA) 
info@netservicesrl.info 

2. EDUTRONIC s.r.l. 
Corso G. Ferraris,16 

10121 Torino 
info@edutronic.it 
3. TREGI S.r.l. 

Via G. G. Belli,27 
00193 ROMA 

info@cupani.it 
4. AR INFORMATICA di Alessandro Race 

Via Pietro Nenni,18 
81038 Trentola Ducenta(CE) 

Arinformatica.info@pec.it  
5. SIAD SRL 
Via G. Vico,7 

71016 San Severo(FG) 
siadsrl@pcert.it 

6. VLG STORE 
Via IV Novembre,70 

11027 Saint Vincent(AO) 
vlgstoresrl@gmail.com 

 
OGGETTO: PON FESR “Ambienti per l’apprendimento”  – Obiettivo/Azione E-1   

Procedura di affidamento in economia, mediante procedura semplificata,disciplinata dall’art. 34 del D.I. 
n. 44/20010, per la realizzazione  di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la formazione 
permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la 
ricerca didattica degli istituti 



Pag 2 di 22 

E-1 FESR -2014- 782  : 
• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 
 

                                                            CODICE UNIVOCO : UF9MIG 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” FESR 2007-2013 - 
2007IT161PO004 Asse II – Programmazione dei Fondi Strutturali europei 2007/2013 – riferimento all’avviso  
prot. num. 1858 del 28/02/2014   per la presentazione delle proposte relative all’Asse I “Società 
dell’Informazione e della conoscenza”, Obiettivo E) “Incrementare le dotazioni tecnologiche e le reti delle 
istituzioni scolastiche”,    

• VISTA la nota del MIUR Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa a valere sulla circolare prot.n. 
AOODGAI/ 4274 del 20/05/2014; 

• VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali  progetti; 
• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico 

2013/2014; 
• VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, 

mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001, approvato con delibera  n. 07 del 30/04/2013; 

• VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione nel Programma annuale per I'esercizio finanziario 2014 
dell'importo finanziato per la realizzazione del progetto e la relativa delibera del C.d.I : 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 13/02/2014, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2014,con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture in economia;  

• VISTO il D.L. n. 95 del 6/7/2012 per la parte riguardante gli acquisti che le pubbliche amministrazioni 
devono effettuare attraverso il sistema CONSIP; 

• VISTA la legge n.228 del 24/12/2012 per la parte riguardante gli acquisti che le pubbliche amministrazioni 
devono effettuare attraverso il sistema CONSIP; 

• VISTA la nota del MIUR “Fondi Strutturali europei 2007/2013. - Legge di stabilità 2013 in materia di 
acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per le Istituzioni scolastiche di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro” sulla circolare prot.n. AOODGAI/2674 
del 5 marzo 2013 e le successive Circolari a riguardo; 

• CONSIDERATO che alla data odierna non è stato emanato alcun regolamento ministeriale relativo alle linee 
guida finalizzato alla razionalizzazione e al coordinamento per gli acquisti di beni e servizi delle istituzioni 
scolastiche; 

• CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive relative agli acquisti da 
integrare (installazione e configurazione) con il sistema IT della scuola e, soprattutto,  non si possono ottenere 
soluzioni  “chiavi in mano” (cioè la Ditta si prende in carico di  eventuali oneri per un lavoro ad opera d’arte); 

• CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive che permettano tempi di 
pagamenti superiori a 60 giorni ed al momento la scuola non ha Fondi per coprire gli eventuali adempimenti; 

DETERMINA 

- Procedura di affidamento in economia, mediante procedura semplificata,disciplinata dall’art. 34 del 
D.I. n. 44/2010, per la realizzazione  di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la formazione 
permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la 
ricerca didattica degli istituti 

-di assumere quale criterio di selezione delle offerte il Criterio dell'offerta economicamente  



Pag 3 di 22 

più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006);  
-di impegnare la spesa presunta di :  

• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 15.000,00; (iva inclusa) 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 15.000,00; (iva inclusa) 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 15.000,00; (iva inclusa) 

 
nell’aggregato P/_63 –P64-P65 denominati PON E-1-FESR-2014-782 sede Centrale: sede Agrario: sede 
Liceo, nella gestione in conto competenza del Programma Annuale dell’esercizio in corso, relativamente al 
corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che le somme verranno formalmente impegnate con i 
provvedimenti di aggiudicazione della fornitura medesima;  
-di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte  
integrante e sostanziale:  
1.Invito 
2.Capitolato tecnico 
3. istanza di partecipazione 
4.dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

 
-di dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  
-di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria;  
-di dare atto che è necessaria la stipula di un contratto;  
-di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonio CURZIO. 
 
 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dott. Antonio CURZIO 
 
 

• Parere di regolarità contabile: VISTA la nota del MIUR Autorizzazione dei progetti e Impegno di 
spesa a valere sulla circolare prot.n. AOODGAI/ 4274 del 20/05/2014; 
In data 20/05/2014 il MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica l’autorizzazione del 

finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 45.000,00 per la 

realizzazione del progetto in esame. 

    Il DSGA 

   G. Solombrino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Pag 4 di 22 

 

Unione Europea  
Fondo Sociale 

Europeo  

 

 

Istituto di Istruzione Superiore 
“Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382 
Via Domiziana, 150 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na)  - Tel. 081.8678156 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - Codice Fiscale: 96024780635 -CODICE UNIVOCO UFFICIO :  UF9MIG 

LETTERA  DI INVITO 
 

OGGETTO: “Realizzazione  di fornitura ed installazione relativo a materiale tecnologico.     
Procedura di affidamento in economia, mediante procedura semplificata,disciplinata dall’art. 34 del D.I. 
n. 44/2010, per la realizzazione  di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la formazione 
permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la 
ricerca didattica degli istituti 

CODICE PROGETTO : PON -  E-1 FESR  -2014 - 782 
E-1 FESR -2014- 782  : 
• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 
 

                                  CODICE UNIVOCO : UF9MIG 
Premessa 

Il PON FESR 2007/2013 “Ambienti per l’apprendimento” del Ministero della Pubblica Istruzione, in 
coerenza con la politica nazionale, pone in primo piano la qualità del sistema di Istruzione come elemento 
fondamentale per l’obiettivo di miglioramento e valorizzazione delle risorse umane. Essa è finalizzata a 
garantire che il sistema di istruzione offra a tutti i mezzi per sviluppare competenze chiave a un livello tale 
da permettere l’accesso ad ulteriori apprendimenti per la durata della vita. Nell’ambito di questo obiettivo gli 
interventi del presente programma incidono più specificamente sulla qualità degli ambienti dedicati 
all’apprendimento e sulla implementazione delle tecnologie e dei laboratori didattici come elementi 
essenziali per la qualificazione del servizio. 

1. Contesto 
L’approfondimento dello studio delle nostre esigenze attuali  ci ha condotto verso il progetto di 

ampliare le nostre dotazioni  e al fine di predisporre degli strumenti fissi e/o mobili che affiancano i modelli 
tradizionali di lezione. 

2. Obiettivi e Finalità 
L‘esigenza di cui si tiene conto nello sviluppo dell’ipotesi progettuale è quella  di proseguire il percorso  

iniziato  grazie ai  progetti  già  realizzati su  fondi  FESR  potenziando la  dotazione tecnologica de  
laboratori esistenti. 

 



Pag 5 di 22 

3. Contenuti 
La fornitura richiesta, con i relativi servizi annessi,  dovrà soddisfare le seguenti caratteristiche: 

L O T T O   01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEDE CENTRALE QUANTITA’ 

Lavagna Interattiva Multimediale 

Caratteristiche tecniche: (Rif: Smartboard SB480i6)                           

• Tecnologia                                       DViT - 2 telecamere  
• Tipo di connessione                         USB  
• Funzionalità touch                          Dual touch ( utilizzo con penna e/o dito) 
• Area utile di lavoro (area reale)      77" - 117.3 x 156,5 cm 
• Software in dotazione                     SMART Notebook software 
• Risoluzione                                     32767 x 32767 

    

Videoproiettore   

(Rif: Smartboard SB480i6)              UF75 

• Tecnologia                                      DLP 
• Risoluzione                                     1024 x 768 
• Luminosità                                      2500 ANSI Lumens 
• Contrasto                                        2900:1 
• Durata lampada                               2500 normale / 4000 in eco mode 

• Aspetto                                           Nativo 4:3, compatible 16:9, 16:10 e 5:4 

 

1  

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE QUANTITA’ 

Computer + Monitor LCD 

Caratteristiche tecniche computer (rif. ACER Aspire XC600)      

CASE DESKTOP MICRO ATX (USB + Audio frontali + Mouse + Tastiera) 
 

• Sistema Operativo                  Windows 7/8 prof. 64bit 
• Modello processore                 i5-3330 
• Memoria standard                  4 GB 
• Capacità totale hard disk      1 TB 
• Modello controller grafico     GeForce GT 620 

                             
 

Caratteristiche tecniche monitor 

• Dimensione (pollici) 19" Wide 16:10 
• Risoluzione min. 1440 x 900  
•  Dot pitch 0.284 
• Contrasto 2000:1 
• Tempo di risposta minimo: 5 ms  
•  Angolo di visuale minimo: 150° 
• Luminosità 300cd / m2  
• Segnale video Analogico + DVI   
• Colori visualizzati 16.2 mln(6 bit)   
• Controlli utente: OSD  

20 

 

 

 



Pag 6 di 22 

 

L O T T O   02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEDE AGRARIO QUANTITA’ 

Lavagna Interattiva Multimediale 

Caratteristiche tecniche: (Rif: Smartboard SB480i6)                           

• Tecnologia                                       DViT - 2 telecamere  
• Tipo di connessione                         USB  
• Funzionalità touch                          Dual touch ( utilizzo con penna e/o dito) 
• Area utile di lavoro (area reale)      77" - 117.3 x 156,5 cm 
• Software in dotazione                     SMART Notebook software 
• Risoluzione                                     32767 x 32767 

    

Videoproiettore   

(Rif: Smartboard SB480i6)              UF75 

• Tecnologia                                      DLP 
• Risoluzione                                     1024 x 768 
• Luminosità                                      2500 ANSI Lumens 
• Contrasto                                        2900:1 
• Durata lampada                               2500 normale / 4000 in eco mode 

• Aspetto                                           Nativo 4:3, compatible 16:9, 16:10 e 5:4 

 

1  

 

 

 

 

 

SEDE AGRARIO QUANTITA’ 

Computer + Monitor LCD 

Caratteristiche tecniche computer (rif. ACER Aspire XC600)      

CASE DESKTOP MICRO ATX (USB + Audio frontali + Mouse + Tastiera) 
 

• Sistema Operativo                  Windows 7/8 prof. 64bit 
• Modello processore                 i5-3330 
• Memoria standard                  4 GB 
• Capacità totale hard disk      1 TB 
• Modello controller grafico     GeForce GT 620 

                             
 

Caratteristiche tecniche monitor 

• Dimensione (pollici) 19" Wide 16:10 
• Risoluzione min. 1440 x 900  
•  Dot pitch 0.284 
• Contrasto 2000:1 
• Tempo di risposta minimo: 5 ms  
•  Angolo di visuale minimo: 150° 
• Luminosità 300cd / m2  
• Segnale video Analogico + DVI   
• Colori visualizzati 16.2 mln(6 bit)   
• Controlli utente: OSD  

20 

 

 

 



Pag 7 di 22 

L O T T O   0 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEDE LICEO QUANTITA’ 

Lavagna Interattiva Multimediale 

Caratteristiche tecniche: (Rif: Smartboard SB480i6)                           

• Tecnologia                                       DViT - 2 telecamere  
• Tipo di connessione                         USB  
• Funzionalità touch                          Dual touch ( utilizzo con penna e/o dito) 
• Area utile di lavoro (area reale)      77" - 117.3 x 156,5 cm 
• Software in dotazione                     SMART Notebook software 
• Risoluzione                                     32767 x 32767 

    

Videoproiettore   

(Rif: Smartboard SB480i6)              UF75 

• Tecnologia                                      DLP 
• Risoluzione                                     1024 x 768 
• Luminosità                                      2500 ANSI Lumens 
• Contrasto                                        2900:1 
• Durata lampada                               2500 normale / 4000 in eco mode 

• Aspetto                                           Nativo 4:3, compatible 16:9, 16:10 e 5:4 

 

1  

 

 

 

 

 

SEDE LICEO QUANTITA’ 

Computer + Monitor LCD 

Caratteristiche tecniche computer (rif. ACER Aspire XC600)      

CASE DESKTOP MICRO ATX (USB + Audio frontali + Mouse + Tastiera) 
 

• Sistema Operativo                  Windows 7/8 prof. 64bit 
• Modello processore                 i5-3330 
• Memoria standard                  4 GB 
• Capacità totale hard disk      1 TB 
• Modello controller grafico     GeForce GT 620 

                             
 

Caratteristiche tecniche monitor 

• Dimensione (pollici) 19" Wide 16:10 
• Risoluzione min. 1440 x 900  
•  Dot pitch 0.284 
• Contrasto 2000:1 
• Tempo di risposta minimo: 5 ms  
•  Angolo di visuale minimo: 150° 
• Luminosità 300cd / m2  
• Segnale video Analogico + DVI   
• Colori visualizzati 16.2 mln(6 bit)   
• Controlli utente: OSD  

20 

 

 

 



Pag 8 di 22 

4. Durata del servizio 
La durata del servizio è di 30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla stipula del contratto. 

5. Importo a base d’asta 
L’importo complessivo per la fornitura e l’istallazione, di cui alla presente lettera di invito è di €. 

14.000,00 (quattordicimila/00)IVA INCLUSA. Non sono ammesse offerte in aumento (pena esclusione).  
6. Adempimenti relativi alla presentazione delle offerte e della documentazione richiesta 

per l’ammissione alla procedura: 
• Unica busta contenente la documentazione . 
• Numero 03 buste (una per ogni lotto) contenenti l’offerta tecnica/economica  
• Ognuna delle suddette buste dovrà essere, a pena di esclusione, chiusa, controfirmata su tutti i 

lembi di chiusura, sigillata con ceralacca e/o nastro adesivo e/o striscia incollata idonea a 
garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni;  

• Tutte le buste (documentazione e offerte tecnico/economiche) dovranno essere inserite in 
un’unica busta su cui dovrà essere annotata la denominazione, l’indirizzo, il numero di telefono 
e di fax del proponente e la dicitura “ Offerta progetto E-1-FESR – 2014  -782 –  NON 
APRIRE”, dovrà pervenire a cura, rischio e spese del concorrente, a pena di esclusione, entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno 09 Luglio 2014 al seguente indirizzo: 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“Giovanni Falcone” 
Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na)Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - Codice Fiscale: 96024780635 -CODICE UNIVOCO UFFICIO :  UF9MIG 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, 
o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero consegnato a mano da un 
incaricato dell’impresa (soltanto in tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con ora e data della 
consegna). Nel caso di consegna a mano si prega di rispettare gli orari di Segreteria.  

L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 
dell’Istituto Scolastico, ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo il plico non 
pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza all’indirizzo di destinazione. Il plico pervenuto 
oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche per causa non imputabile all’operatore economico, 
comporta l’esclusione dalla gara. Farà fede esclusivamente il protocollo in entrata dell’Istituto Scolastico. 
Pertanto, l’Istituto Scolastico non assume alcuna responsabilità in caso di mancato o ritardato recapito del 
plico.  

Il plico dovrà contenere al proprio interno,: 
 
Busta A) “Documentazione” 
Nel plico A) dovranno essere inseriti, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 

a) Domanda di partecipazione (redatta secondo l’allegato a “Istanza di partecipazione”): 
b) Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l’allegato b “Dichiarazioni” ), 

successivamente verificabile, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, con allegata 
fotocopia del documento di identità in corso di validità, attestante: 

1. l’indicazione della denominazione del soggetto che partecipa e natura e forma giuridica 
dello stesso; 



Pag 9 di 22 

2. il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione 
degli atti di gara; 

3. di non trovarsi in alcuna situazione di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

4. di osservare le norme tutte dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 
rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro, come 
dettate dal D.Lgs 81/2008; 

5. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge 
e di applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta 
dalla legge e dai CCNL applicabili; 

6. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di 
tutte le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla presente lettera di invito e di 
accettare, in particolare, le penalità previste; 

7. di aver giudicato il prezzo a base d’asta e quello offerto pienamente remunerativi e tali 
da consentire l’offerta presentata; 

c) Copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti alla presente 
procedura, con dicitura antimafia di data non anteriore a 3 mesi rispetto alla data di scadenza 
della presente procedura. Il certificato potrà essere reso attraverso una dichiarazione sostitutiva, 
successivamente verificata, resa dal legale rappresentante ai sensi del DPR n. 445/2000, 
attestante: 1) numero e data di iscrizione al Registro delle Imprese, 2) denominazione e forma 
giuridica, 3) indirizzo della sede legale, 4) oggetto sociale, 5) durata, se stabilita, 6) nominativo/i 
del/i legale/i rappresentante/i, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui 
all’art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575. In caso di soggetti non tenuti all’iscrizione al 
Registro delle Imprese, tale circostanza dovrà essere espressamente attestata con dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, nella quale dovranno comunque essere forniti gli elementi 
individuati ai precedenti punti 2), 3), 4), 5) e 6), con l’indicazione dell’Albo o diverso registro in 
cui l’operatore economico è eventualmente iscritto, nonché di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni ostative di cui all’art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575. In caso di operatori 
economici non tenuti all’iscrizione alla CCIA o ad alcun albo o registro , è sufficiente la 
presentazione della copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia espressamente previsto, 
tra i fini istituzionali, lo svolgimento delle attività inerenti all’oggetto della presente procedura.  

d) Copia della lettera di invito e della relativa nota di trasmissione firmate in ogni pagina per 
accettazione piena ed incondizionata delle relative statuizioni. 

L’Istituto Scolastico si riserva di richiedere all’aggiudicatario, prima della stipula del contratto, prova 
del possesso dei requisiti dichiarati, nonché di effettuare nel periodo di vigenza del contratto le verifiche 
sull’effettivo rispetto degli impegni assunti mediante apposita dichiarazione.  

Busta B) “Offerta Tecnico/Economica 
Nella busta B) dovrà essere inserita la seguente documentazione: n. 1 copia originale dell’offerta 

tecnica, debitamente timbrata e siglata in ogni pagina dal legale rappresentante del concorrente e sottoscritta 
all’ultima pagina, pena l’esclusione, con firma per esteso e leggibile; curricula vitae del gruppo di lavoro 
debitamente sottoscritti in originale e con relativi documenti di riconoscimento in corso di validità.  Il 
modello da utilizzare è quello dell’allegato C con relativa scheda dove indicare le caratteristiche migliorative 
rispetto alle minime previste dal capitolato. 



Pag 10 di 22 

  Non sono ammesse offerte parziali e condizionate, né contenere alcun riferimento all’offerta 
economica. L’offerta tecnica vincolerà l’aggiudicatario per 180 giorni dal termine fissato per la 
presentazione delle offerte. 

L’offerta economica dovrà contenere (chiaramente indicato in cifra e lettere), il prezzo offerto per 
l’espletamento del servizio (IVA ESCLUSA), con l’indicazione espressa della validità dell’offerta stessa, 
non inferiore a 180 giorni e con l’espresso impegno a mantenerla valida ed invariata fino alla data in cui 
l’Istituto Scolastico sarà addivenuto alla stipula del contratto.  Il modello da utilizzare è quello dell’allegato 
D. 

Tale documentazione deve essere timbrata e siglata in ogni pagina e sottoscritta dal rappresentante 
legale del concorrente.  

 
MODALITA’ DI ESPERIMENTO DELLA GARA E CRITERI  DI  AGGIUDICAZIONE 
 
Sulla scorta delle Disposizioni ed istruzione per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013 e con riferimento alla semplificazione dei procedimenti di aggiudicazione di 
Pubbliche forniture di valore alla soglia comunitaria. 

• La gara verrà esperita ai sensi del T.U. in materia di appalti, D.Lgs. 16/4/2006 n. 163 e sue 
successive modifiche e sarà aggiudicata in base al rapporto qualità prezzo più conveniente per 
l’Istituto.(prezzo più basso) 

• Non saranno prese in considerazione le offerte condizionate, espresse in modo indeterminato e/o 
quelle prive parzialmente o in toto della documentazione richiesta. 

• A parità di offerta di prezzo, l’aggiudicazione avverrà ,a insindacabile giudizio dell’Istituzione 
scolastica, sulla base di considerazioni di ordine tecnico, economico e di rispondenza alle 
esigenze didattiche e funzionali. 

• I prezzi relativi a tutti i prodotti, oggetto del presente capitolato, devono intendersi comprensivi 
di installazione e corretta attivazione e/o configurazione nei locali della scuola. 

• L’Istituto si impegna a raccogliere e trattare i dati per finalità connesse allo svolgimento delle 
attività istituzionali in particolare per tutti gli adempimenti relativi alla piena attuazione del 
rapporto. Il consenso al trattamento dei dati viene richiesto ai sensi della vigente normativa, ed 
in particolare della Lg. 196/03. La controparte, dal canto suo, si obbliga a comunicare 
tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. 

• L’istituzione Scolastica si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida. 

 
7. Condizioni contrattuali 

L’affidatario della fornitura si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con 
l’Istituto Scolastico, secondo la tempistica stabilita. 

L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la 
regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi 
derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 
Il materiale per la realizzazione delle opere dovrà essere conforme alle specifiche tecniche descritte nel 
presente capitolato e nuovo di fabbrica. 

L’Istituzione scolastica potrà effettuare controlli e prove su campioni per stabilire l’idoneità del materiale 
offerto e, a suo insindacabile giudizio, disporne la sostituzione in caso di non conformità. 



Pag 11 di 22 

Tutte le apparecchiature  dovranno essere nuove di fabbrica, presenti nei listini ufficiali delle case madri al 
momento dell’offerta, possedere le seguenti certificazioni: 

• Certificazioni relative alla sicurezza nei luoghi di lavoro ( L. 81/08 e successivi interventi normativi); 
• Certificazioni richieste dalla normativa europea per la sicurezza elettrica; 
• Certificazione En 60950 e EN 55022 con marcatura CE apposta sull’apparecchiatura o sul materiale: 

E’ ammessa l’apposizione del marchio CE sui documenti allegati al prodotto solo qualora ne sia 
impossibile l’apposizione diretta sul componente; 

Inoltre dovranno essere conformi alle norme di seguito elencate: 

a) “ Norme per la sicurezza degli impianti”, Lg.37/08 (da rilasciare Certificato di conformità) 
b) Direttiva CEE n. 85/373 recepita dal DPR del 24/05/88 N. 224 in tema di responsabilità civile dei 

prodotti; 
c) Direttive comunitarie 89/392 – 89/336 – 73/23, in tema di sicurezza prodotti; 
d) DPR n. 547 del 27/04/55 “ Norme per la prevenzione degli infortuni” 
e) Norme per la prevenzione degli incendi 
f) D.Lgs. n. 172 del 21.5.2004, relativa alla direttiva 2001/95/CE sulla sicurezza generale dei prodotti. 

L’azienda fornitrice è pienamente responsabile degli eventuali danni arrecati, per fatto proprio o dei suoi 
dipendenti, alle opere degli edifici in cui avverrà la fornitura. In particolare resta a suo carico: 

• Il trasporto, lo scarico ed il montaggio del materiale 
• Ogni onere che possa derivare dall’eventuale danneggiamento dei beni nella fase di trasporto e 

scarico 
• Ogni onere per la formazione del cantiere, delle attrezzature e degli strumenti di lavoro. 
• Le prestazioni di personale proprio specializzato. 
• Al termine dei lavori l’Azienda fornitrice dovrà consegnare all’Istituzione Scolastica: 

o Copie di manuali per l’esercizio e la manutenzione dei componenti attivi forniti. 
o Dichiarazione di aver fornito tutto il materiale in conformità al preventivo richiesto ed 

approvato dalla scuola. 
L’Ente Scolastico potrà richiedere  una variazione in aumento o in diminuzione della prestazione, che il 
fornitore  sarà tenuto ad eseguire agli originari patti e condizioni, se contenuta entro  il quinto dell’importo 
contrattuale e tale da non modificare la natura  della prestazione inizialmente prevista nel contratto. 
Oltre detto limite, quando per la  completa o migliore prestazione del servizio o della fornitura occorra  
apportare variazioni quantitative o qualitative al contratto originario, si  provvederà alla conclusione di un 
atto aggiuntivo, nella forma del contratto  originario. 
L’Azienda fornitrice  dovrà fornire l’intero sistema con la formula “chiavi in mano” pertanto tutti gli 
accessori e materiali necessari per il completamento a regola d’arte delle opere previste, anche se non 
esplicitamente indicate, si intendono a carico dell’Azienda fornitrice. Inoltre l’Azienda fornitrice dovrà 
predisporre un corso di formazione di  almeno 4 ore per spiegare il funzionamento delle apparecchiature 
installate al personale scolastico che lo dovrà utilizzare 

8. Divieto di cessione ed ipotesi di subappalto 
L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio la fornitura. Pertanto, non sono previste ipotesi di 

cessione o subappalto.  
9. Pagamenti 

Il corrispettivo verrà liquidato con le seguenti modalità: 
• 10% dell’importo complessivo aggiudicato, entro 20 giorni dalla stipula del contratto, previa 

presentazione di regolare fattura o documento contabile equipollente e di un piano di lavoro 



Pag 12 di 22 

che specifichi le metodologie proposte per la realizzazione del servizio e le modalità 
organizzative e di un cronogramma delle attività di fornitura ed installazione; 

• 80% dell’importo complessivo aggiudicato, entro 30 giorni dalla stipula del contratto, previa 
presentazione di regolare fattura o documento contabile equipollente e di un report che 
evidenzi lo stato di avanzamento lavori ed eventuali criticità circa la realizzazione delle attività 
di fornitura 

• 10% dell’importo complessivo aggiudicato, a titolo di saldo, previa presentazione di regolare 
fattura o documento contabile equipollente e di un report finale delle attività realizzate  previo 
collaudo (per i beni e le forniture); 

Il pagamento dei suddetti importi da parte dell’Istituto Scolastico è subordinato al ricevimento dei fondi da 
parte del MIUR pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi di pagamento e interessi di 
mora da parte della ditta fornitrice, potranno essere attribuiti a questo Istituto; dietro presentazione di 
regolare fattura, di“Documento unico di regolarità contributiva e dichiarazione IBAN c/c dedicato” e dopo 
l’avvenuto collaudo con  esito favorevole della verifica. 

10. Penali e risarcimento danni 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 

dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA 
ESCLUSA): per ogni giorno di ritardo si potrà applicare una penali di 0,5% dell’importo. E’ fatto salvo il 
risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

11. Condizioni di esclusione 
Sono condizioni di esclusione dalla partecipazione alla gara quelle stabilite dall’art. 38 del D.Lgs 

163/06 e successive modificazioni e integrazioni di cui al Regolamento di Attuazione del Codice dei 
Contratti Pubblici DPR 207/2010 

E’, inoltre, condizione di esclusione il non possedere le capacità tecniche ed economiche minime 
richieste dal presente bando. 

Sono ancora condizione di esclusione: 



Pag 13 di 22 

• mancato rispetto delle caratteristiche tecniche minime richieste nel capitolato tecnico 
• mancata offerta di una garanzia di almeno DUE anni on site per le apparecchiature informatiche 

e/o elettroniche 
• mancata indicazione di marche primarie, ove richieste 
• mancata garanzia dell’espletamento della fornitura entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutivi a 

decorrere dal giorno successivo a quello della notifica dell’aggiudicazione (o quanto dichiarato 
nell’offerta ai fini dell’attribuzione del punteggio relativo). In tal caso, visto l’urgenza della fornitura, 
la ditta pagherà una penale prevista nel relativo articolo del presente Bando 

• mancata dichiarazione che non vi siano ulteriori oneri oltre quelli previsti dalle offerte presentate 
• Offrire due o più variante di prodotto se non richiesto esplicitamente; 
L’assenza delle predette condizioni può essere attestata da questa Amministrazione, nel rispetto della 

normativa vigente  mediante l’assunzione di autocertificazioni rilasciate in carta semplice dai titolari o dai 
legali rappresentanti delle imprese interessate, accompagnate da fotocopia dei documenti di riconoscimento 
degli stessi. 

Saranno inoltre escluse dalla gara quelle ditte : 

• Le cui offerte pervengano oltre il termine di scadenza. 
• Le cui offerte sono mancanti, incomplete od irregolari di alcuno dei documenti richiesti 
• Le cui offerte economiche non sono contenute in apposite buste interne debitamente sigillate e 

controfirmate  
• Le cui offerte rechino abrasioni o correzioni nell’indicazione del prezzo e non abbiano quotato tutti i 

prodotti e servizi richiesti nel modello di gara fornito 
• Le cui offerte non siano conformi al capitolato d’appalto 
• Le cui offerte siano condizionate o espresse in modo indeterminato e incompleto 

12. Risoluzione e recesso 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare 

all’affidatario, a mezzo raccomandata A/R o PEC, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle 
specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni.  

L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione 
risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva 
l’esecuzione in danno. 

E’ fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, 

senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso 
rispetto alla data di recesso. 

13. Riservatezza delle informazioni 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 

acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento 
di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 
14. Proprietà dei prodotti e servizi forniti 

Tutte gli elaborati prodotti durante l’esecuzione delle ricerche saranno di proprietà esclusiva dell’Istituto 
Scolastico, l’aggiudicatario potrà utilizzare, in tutto o in parte tali prodotti, previa espressa autorizzazione da 
parte dell’Istituto Scolastico. 



Pag 14 di 22 

15. Obblighi dell’affidatario 
Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

• l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la 
società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 
(comma1); 

• l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico 
e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma1); 

• l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 
all’incarico, il codice identificativo di gara CIG:  

•  Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 
 

                            e il codice unico di progetto (CUP: ) CODICE UNIVOCO : UF9MIG  successivamente 
comunicato; 

• L’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione 
dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegatead operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi 
(comma 7); 

• Ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 
Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto 

qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo 
indicato all’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli 
obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione 
delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 

16. Definizione delle controversie 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Napoli  
17. Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, 
con particolare riferimento al D.Lgs 163/2006 ed il relativo regolamento di attuazione (Regolamento di 
esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

18. Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott.Antonio CURZIO tel. 0818665200 e Fax 0818046382   e-

mail nais06200c@istruzione.it 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.Antonio CURZIO   

Firma autografa sostituita       a mezzo 
stampa ai  sensi dell’art. 3, co. 2, 

DL.vo39/1993 



Pag 15 di 22 

CAPITOLATO TECNICO 

OBIETTIVO E  AZIONE 1: Realizzazione  di fornitura ed installazione relativo a materiale tecnologico  nell’ambito 
del PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” per l’Attuazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e per la ricerca didattica 
degli istituti. 

CODICE PROGETTO : PON -  E-1 FESR  -2014 - 782 
E-1 FESR -2014- 782  : 
• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 15.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 
 

 
                               

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•  
                                 

 

 

Lavagna Interattiva Multimediale 

(Rif: Smartboard SB480i6)                           
 

Caratteristiche tecniche: 

 

• Tecnologia                                       DViT - 2 telecamere  
• Tipo di connessione                         USB  
• Funzionalità touch                          Dual touch ( utilizzo con penna e/o dito) 
• Area utile di lavoro (area reale)      77" - 117.3 x 156,5 cm 
• Software in dotazione                     SMART Notebook software 
• Risoluzione                                     32767 x 32767 

    

Videoproiettore   

(Rif: Smartboard SB480i6)              UF75 

• Tecnologia                                      DLP 
• Risoluzione                                     1024 x 768 
• Luminosità                                      2500 ANSI Lumens 
• Contrasto                                        2900:1 
• Durata lampada                               2500 normale / 4000 in eco mode 

• Aspetto                                           Nativo 4:3, compatible 16:9, 16:10 e 5:4 

 

1  

 

 

 

 

 



Pag 16 di 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Computer + Monitor LCD 
 

Caratteristiche tecniche computer (rif. ACER Aspire XC600)      

CASE DESKTOP MICRO ATX (USB + Audio frontali + Mouse + Tastiera) 
 

• Sistema Operativo                  Windows 7/8 prof. 64bit 
• Modello processore                 i5-3330 
• Memoria standard                  4 GB 
• Capacità totale hard disk      1 TB 
• Modello controller grafico     GeForce GT 620 

                             
 

Caratteristiche tecniche monitor 

• Dimensione (pollici) 19" Wide 16:10 
• Risoluzione min. 1440 x 900  
•  Dot pitch 0.284 
• Contrasto 2000:1 
• Tempo di risposta minimo: 5 ms  
•  Angolo di visuale minimo: 150° 
• Luminosità 300cd / m2  
• Segnale video Analogico + DVI   
• Colori visualizzati 16.2 mln(6 bit)   
• Controlli utente: OSD  

 

20 

 

 

 



Pag 17 di 22 

 

PER GLI OPERATORI ECONOMICI 
 

Allegato A – Istanza di partecipazione 

 
Programma Operativo Nazionale –FESR “Ambienti per l’apprendimento” 

obiettivo/azione E.1-FESR-2014-782: 
 

• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 
 

                                  CODICE UNIVOCO : UF9MIG 
Premessa 

 
Il sottoscritto ………………, nato a ……………………….il ………….., C.F. ………………….., residente 
in ……………, tel ………..……. Fax ……………, e-mail …………………..in qualità di legale 
rappresentante/titolare dell’impresa ………………………………………………… 
 

CHIEDE DI 
 

Essere ammesso alla selezione pubblica di soggetti per la realizzazione del servizio di fornitura per il 
progetto: Cod. Naz. E-1-FESR - 2014- 782 

 
• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

 
A tal fine si allega la seguente documentazione: 
 

1. Copia semplice del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato, 
2. Autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato 2), debitamente compilata e 

sottoscritta dal legale rappresentante ovvero da Procuratore speciale e prodotta unitamente a copia 
fotostatica non autenticata di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, attestante 
l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06 e successive modificazioni 
e integrazioni di cui al Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti Pubblici DPR 207/2010, 

3. Offerta tecnica, 
4. Offerta economica 

 
Data 

 
Firma-------------------------------------------------- 



Pag 18 di 22 

PER GLI OPERATORI ECONOMICI 
 

Allegato B - dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

Programma Operativo Nazionale –FESR “Ambienti per l’apprendimento” 
obiettivo/azione E.1 

 
Oggetto: Offerta per progetto E-1 FESR -2014- 782   

• Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CODICE UNIVOCO : UF9MIG  
Il sottoscritto ………………, nato a …………….….il ………….., C.F. ………………….……….., 
residente in ……………, tel ……………….. Fax ……………, e-mail ……….. in qualità di legale 
rappresentante/titolare dell’impresa ……………………………………………………. 

DICHIARA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi 
nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che 
qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, il sottoscritto decadrà dai 
benefici per i quali la stessa è rilasciata 
 

1. Di essere legale rappresentante …………………………., e conseguentemente di avere 
l’idoneità alla sottoscrizione degli atti delle presente gara; 

2. Di non trovarsi, in nessuno dei casi di cui all’art. 38 comma 1”Requisiti di ordine generale” del 
D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., ovvero dichiara: 

a) di non essere in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, 
b) di non essere pendente in alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di cui 

all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una della cause ostative previste 
dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575,  

c) di non aver a suo carico alcuna sentenza passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’art. 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale, né per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55, 

e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio, 

f) di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave 
negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che 
bandisce la gara, o errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato 
con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante, 



Pag 19 di 22 

g) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana,  

h) che nell’anno antecedente la data di inoltro dell’invito a partecipare alla gara in oggetto, non 
sono state rese false dichiarazioni in merito ai requisiti e alla condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara e per l’affidamento di subappalti, risultanti dai dati in 
possesso dell’Osservatorio,  

i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana,  

j) di non presentarsi in caso di certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 
68, 

k) di non trovarsi in caso di sanzione interdittiva di cui all’articolo 9 comma 2 lett. c del D.Lgs 8 
giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con altra Pubblica 
Amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 36 – bis, comma 1, 
del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248, 

l) di non trovarsi nel caso di sospensione o decadenza dell’attestazione SOA per aver prodotto 
falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico, 

m) di non essere, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in 
una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile. 

3. Di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 
rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex D.Lgs 
81/2008, 

4. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di 
applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla legge e 
dai CCNL applicabili,  

5. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte le 
disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito e di accattare in particolare le 
penalità previste, 

6. di aver giudicato il prezzo posto a base di gara e quello presentato nell’offerta tecnica 
pienamente remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata, 

7. di acconsentire ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss. mm. ii. al trattamento dei dati 
per la presente procedura, 

8. di essere iscritto alla Camera di Commercio, con ……..…..(si allega copia del certificato di 
iscrizione alla Camera di Commercio) 

9. di essere abilitato a lavori di impiantistica con relativa dichiarazione sul Camerale ed 
indicazione del Direttore Tecnico dell’Azienda (secondo il D.L. 37/08) ovvero di avvalersi della 
seguente Azienda in avvalimento: ……………………………………… 

10. di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni di cui all’articolo 79 del 
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. a mezzo fax al seguente numero …………… 

Si allega fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante/procuratore/titolare  

 
…………....….., lì ……. 

Il Dichiarante----------------------------------------- 



Pag 20 di 22 

Allegato C - Offerta Tecnica                                          

OBIETTIVO E  AZIONE 1: Realizzazione  di fornitura ed installazione relativo a materiale tecnologico  nell’ambito del PON FESR “Ambienti per 

l’apprendimento”Progetto E-1 FESR -2014 -782-  

•  Modulo “ Docenti in rete Centrale “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG:5826022970 

• Modulo ““ Docenti in rete Agrario “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826052234 

• Modulo ““ Docenti in rete Liceo “   €. 14.000,00; (iva inclusa) CIG: 5826067E91 

CUP: B82G14000250007 CODICE UNIVOCO : UF9MIG  
 

                                 
Q.tà 

DESCRIZIONE VOCE 
MARCA e Modello / Descrizione 

tecnica 
MIGLIORAMENTI RISPETTO ALLE 

CARATTERISTICHE RICHIESTE 

 

1 

 

Lavagna Interattiva Multimediale 

Caratteristiche tecniche: (Rif: Smartboard SB480i6)                          

• Tecnologia                                       DViT - 2 
telecamere  

• Tipo di connessione                         USB  
• Funzionalità touch                          Dual touch ( 

utilizzo con penna e/o dito) 
• Area utile di lavoro (area reale)      77" - 117.3 x 

156,5 cm 
• Software in dotazione                     SMART Notebook 

software 
• Risoluzione                                     32767 x 32767 

 

 

 

  

 

1 

 

Videoproiettore   

(Rif: Smartboard SB480i6)              UF75 

  



Pag 21 di 22 

• Tecnologia                                      DLP 
• Risoluzione                                     1024 x 768 
• Luminosità                                      2500 ANSI Lumens 
• Contrasto                                        2900:1 
• Durata lampada                               2500 normale / 

4000 in eco mode 

• Aspetto                                           Nativo 4:3, 
compatible 16:9, 16:10 e 5:4 

 

 

 

 

20 Computer + Monitor LCD 
 

Caratteristiche tecniche computer (rif. ACER Aspire 
XC600)      

CASE DESKTOP MICRO ATX (USB + Audio frontali + Mouse + 
Tastiera) 
 

• Sistema Operativo                  Windows 7/8 prof. 64bit 
• Modello processore                 i5-3330 
• Memoria standard                  4 GB 
• Capacità totale hard disk      1 TB 
• Modello controller grafico     GeForce GT 620 

                             
 

Caratteristiche tecniche monitor 

• Dimensione (pollici) 19" Wide 16:10 
• Risoluzione min. 1440 x 900  
•  Dot pitch 0.284 
• Contrasto 2000:1 
• Tempo di risposta minimo: 5 ms  
•  Angolo di visuale minimo: 150° 
• Luminosità 300cd / m2  
• Segnale video Analogico + DVI   
• Colori visualizzati 16.2 mln(6 bit)   
• Controlli utente: OSD  

  

  



Pag 22 di 22 

 

AZIENDA  

…………………………………………. 

  

 

(Timbro e Firma) 

 


